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Centralizētās funkcijas vai koplietošanas pakalpojuma "Pētniecības datu repozitorijs DataverseLV un datu kuratoru programma" attīstības plāns

1. Centralizētā funkcija vai koplietošanas pakalpojums (turpmāk – pakalpojums)
	Pētniecības datu repozitorijs DataverseLV un datu kuratoru programma nodrošinās divus koplietošanas pakalpojumus:
· Tehniskās infrastruktūras nodrošināšana pētniecības datu deponēšanai un pieejamībai. Projektā tiks izveidots un uzturēts pētniecības datu repozitoriju DataverseLV, kurā Latvijas zinātniekiem būs iespējams deponēt, uzglabāt un iegūt atkārtotai izmantošanai pētniecības datus, kas sagatavoti un pilnvērtīgi anotēti atbilstoši starptautiskajiem metadatu standartiem un FAIR datu principiem (findable, accessible, interoperable, reusable) – dati ir atrodami, pieejami, sadarbspējīgi un atkārtoti izmantojami. DataverseLV platformā uzglabātos datus varēs atkārtoti izmantot gan zinātniskās institūcijas, gan valsts institūcijas, gan arī privātā sektora uzņēmumi. Pētniecības datu repozitorija izveidē tiks ievēroti un iestrādāti datu pārvaldības nosacījumi. Latvijas Atvērto datu portālā (https://data.gov.lv) tiks publicēta aprakstoša datu kopa par DataverseLV repozitorijā publicētajām pētniecības datu kolekcijām un to metadatiem.
· Konsultatīvais atbalsts pētniecības datu pārvaldībā. Projektā tiks izveidots pētniecības datu pārvaldības jautājumos apmācītu speciālistu (datu kuratoru) tīkls, kuri sniegs konsultatīvo atbalstu pētniekiem un Latvijas zinātnisko institūciju vadības personālam dažādos jautājumos visā pētniecības datu izmantošanas procesā, ietverot gan juridiskus, regulējuma, tehniskus, metodoloģiskus jautājumus, atbalstu datu kopu sagatavošanā u.c. Tiks nodrošināti nepieciešamie mācību un informatīvie materiāli un pasākumi, lai celtu pētnieku un citu pētniecības datu izmantotāju kompetenci un zināšanu difūziju pētniecības un attīstības sistēmā. Tiks uzturēta pakalpojuma attīstība – datu kuratoru kompetenču attīstība, jaunu konsultāciju un materiālu izstrāde.
Projektā īstenotie pakalpojumi ir priekšnosacījums FAIR datu pārvaldības principu ieviešanai, dalībai Eiropas Atvērtās zinātnes mākonī (EOSC) un dalībai starptautiskajos Eiropas datu procesos un norisēs. Programma sekmēs Eiropas un Latvijas stratēģisko autonomiju pētniecības datu pārvaldības jomā. 



2. Pakalpojuma sniedzējs
	Biedrība "Augstākās izglītības un zinātnes informācijas tehnoloģijas koplietošanas pakalpojumu centrs", reģ. Nr. 40008314266 (turpmāk – biedrība).
Partneri: 
Latvijas Universitāte, reģ. Nr. 90000076669 (turpmāk – LU), 
Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte, reģ. Nr. 90000041898 (turpmāk – LBTU),
Rīgas Stradiņa universitāte, reģ. Nr. 90000013771 (turpmāk – RSU), 
Rīgas Tehniskā universitāte, reģ. Nr. 90000068977 (turpmāk – RTU)



3. Pakalpojuma rādītāji (pakalpojuma līmeņa vienošanās (SLA) līmeņi)
	Pakalpojums “Tehniskās infrastruktūras nodrošināšana pētniecības datu deponēšanai un pieejamībai”
	PLVN rādītāji

	PLVN 
rādītāja mērvienība
	PLVN 
rādītāja vērtība
	PLVN 
rādītāja apraksts

	Pieļaujamais pakalpojuma pieejamības pasliktināšanās vai pārtraukumu ilgums
	Stundas mēnesī
	5
	DataverseLV platformas pieejamība paredzēta 24/7/365, ar jaudu līdz 1000 vienlaicīgiem lietotājiem. Iespējamais pakalpojuma darbības pasliktināšanās vai pārtraukums – 30 minūtes dienā vai līdz 5 stundām mēnesī, kas iekļauj laiku IKT infrastruktūras modernizēšanas un uzturēšanas darbiem.

	Pakalpojuma atbalsta darba laiks
	Dienas un stundas
	Darba dienās
8:00–17:00
	Laiks, kad ir pieejama klātienes palīdzība saistībā ar pakalpojuma pieprasīšanu un saņemšanu.



Pakalpojums “Konsultatīvais atbalsts pētniecības datu pārvaldībā”
	PLVN rādītāji
	PLVN 
rādītāja mērvienība
	PLVN 
rādītāja vērtība
	PLVN 
rādītāja apraksts

	Pakalpojuma darbības laiks
	Dienas un stundas
	Darba dienās
9:00–17:00
	Kuratoru pakalpojumi būs pieejami pētniekiem un citiem pētniecības datu izmantotājiem (zinātniskajam, akadēmiskajam personālam, maģistrantūrā un doktorantūrā studējošajiem) institūcijās, kas aptver vismaz 60 % no šīs mērķauditorijas. Ar datu pārvaldību saistītie informatīvie un mācību materiāli būs pieejami VPC un konsorcija dalībnieku mājaslapās atbilstoši noteiktajiem pakalpojuma piekļuves nosacījumiem.

	Pakalpojuma konsultatīvo ekspertu pieejamība
	Skaits
	20
	Nodrošināti vismaz 20 datu pārvaldības speciālisti – datu kuratori, kuri aptvers zinātnes jomas, kurās strādā konsorcijā pārstāvētās iestādes.



Latvijas zinātniskās institūcijas un augstākās izglītības iestādes pakalpojumiem varēs pieteikties, sazinoties ar datu kuratoriem. Pakalpojuma apraksts, saņemšanas kārtība un ar programmu saistītā informācija tiks publicēta biedrības mājaslapā.



4. Pakalpojuma saņēmēju loks
	Pakalpojums paredzēts biedrības pārstāvēto, kā arī projektā iesaistīto institūciju zinātniskajam un akadēmiskajam personālam un maģistrantūrā un doktorantūrā studējošajiem, arī citiem studējošajiem un citām institūcijām, kuras piedalās formālajā augstākās izglītības iegūšanas procesā ar nolūku panākt personāla daudzuma un kvalifikācijas pieaugumu, kā arī – atbilstoši programmas nosacījumiem – zinātniskajām institūcijām un citām zinātnes un tehnoloģiju attīstībā iesaistītajām organizācijām



5. IKT risinājums, kas nodrošina pakalpojuma sniegšanu 
	Pakalpojums tiks nodrošināts, izmantojot Dataverse tehnisko risinājumu. Dataverse ir atvērtā pirmkoda lietojumprogramma, kas paredzēta pētniecības datu izplatīšanai, uzglabāšanai, citēšanai, izpētei un analīzei. Tā iespējo un atvieglo datu izplatīšanu gan datu autoriem, gan to lietotājiem. Pētnieki, akadēmiskie žurnāli, datu autori, izdevēji, datu izplatītāji un viņu piederības institūcijas iegūst redzamību un citējamību.
Dataverse repozitorijs ir lietojumprogrammas instalācija, kurā izmitina vairākus virtuālos arhīvus, kurus sauc par Dataverse kolekcijām. Katra Dataverse kolekcija satur datu kopas, un katra datu kopa satur aprakstošus metadatus un datu datnes, tostarp dokumentāciju un kodu, kas ir pievienota datiem. Dataverse kolekcijas var tikt pakārtotas citām Dataverse kolekcijām



6. Pakalpojuma sniegšanas un saņemšanas tiesiskais regulējums un pakalpojuma ieviešanas stratēģija
	Pakalpojuma sniegšanas un saņemšanas tiesiskais regulējums balstīts uz:
1) Zinātniskās darbības likuma 9. pantu;
2) Eiropas Parlamenta un Padomes (ES) 2019. gada 20. jūnija Direktīvu 2019/1024 par atvērtajiem datiem un publiskā sektora informācijas atkalizmantošanu; 
3) šobrīd izskatīšanā esošo priekšlikumu Eiropas Savienības regulai par Eiropas veselības datu telpu (COM(2022) 197) un Personas datu otrreizējas izmantošanas likumu – šis regulējums būs jāņem vērā, izstrādājot un ieviešot pakalpojumu. 
Pakalpojuma ieviešanas stratēģija balstīta uz šādiem dokumentiem: 
1) Digitālās transformācijas pamatnostādnes 2021.–2027. gadam (4.4.12. rīcības virziens);
2) informatīvais ziņojums "Latvijas atvērto datu stratēģija";
3) informatīvais ziņojums "Latvijas atvērtās zinātnes stratēģija 2021.–2027. gadam".
Pakalpojuma ieviešanas stratēģija paredz noteikt katram konsorcija dalībniekam pieejamo datu kuratoru skaitu/laika resursu proporcionāli dalībnieka zinātnes bāzes finansējuma apjomam un atsevišķu datu pakalpojuma nodrošināšanai pārējiem tā saņēmējiem. 
Pakalpojuma izveidošana un ieviešana tiks realizēta vairākos posmos, kur katrs posms sastāv no posmā īstenojamās aktivitātes mērķa definēšanas, mērķa sasniegšanai nepieciešamo resursu noteikšanas, īstenošanas fāzes un dokumentēšanas un rezultātu fiksēšanas fāzes. Projekta ieviešanas aktivitāšu atskaites sagatavos katrs konsorcija dalībnieks atsevišķi, ieviešanas aktivitāšu un finanšu izlietojuma un konsolidētos pārskatus iesniegs biedrība.



7. Pakalpojuma finansēšanas pieeja[footnoteRef:1] [1:  Saskaņā ar informatīvajā ziņojumā "Par valsts pārvaldes informācijas un komunikācijas tehnoloģiju koplietošanas pakalpojumu attīstības plānošanu un finansēšanu" (pieņemts zināšanai Ministru kabineta 2022. gada 7. jūnija sēdē (prot. Nr. 30 29. §)) definētajām centralizēto funkciju un IKT koplietošanas pakalpojumu finansēšanas pieejām. ] 

	Pakalpojuma uzturēšanas izmaksas veido:
1) ikmēneša IKT infrastruktūras resursu izmaksas – skaitļošanas resursi, datu krātuves, rezerves kopijas;
2) ikmēneša IKT infrastruktūras uzturēšana un darbības nodrošināšana – darbaspēka un ārpakalpojumu izmaksas;
3) izmaksas projekta pēcuzraudzībai un monitorēšanai;
4) ikmēneša datu kuratoru tīkla uzturēšanas atlīdzības izmaksas



8. Pakalpojuma sniegšanas uzsākšanai vai izvēršanai nepieciešamā papildu valsts budžeta finansējuma apmērs un tā pamatojums, ņemot vērā arī ieguvumus un izmaksas[footnoteRef:2] [2:  Aizpilda, ja 7. punktā norādītā izvēlētā finansēšanas pieeja paredz, ka pakalpojuma uzturēšanu pakalpojuma sniedzējs nevar nodrošināt atbilstoši esošajiem budžeta līdzekļiem un ir nepieciešama finansējuma pārdale no pakalpojuma izmantotājiem (citām valsts budžeta iestādēm) vai ir nepieciešams papildu valsts budžeta finansējums, kas tiks pieprasīts normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. ] 

	Pakalpojuma uzturēšana sastāv no šādām būtiskākajām aktivitātēm un izmaksām:
1) ikmēneša IKT infrastruktūras resursu izmaksas, kas ietver skaitļošanas resursus (serveri), datu krātuves, rezerves kopijas, – aptuvens izmaksu aprēķins veidots komerciālam mākoņa risinājumam ar vismaz 200 TB kopīgu redundantu datu krātuvi un pieciem LINUX lietojuma serveriem un veido 8900,00 euro mēnesī jeb 106 800,00 euro gadā. Projekta uzsākšanas brīdī izmaksas paredzētas mazākā apjomā atbilstoši faktiskajai noslodzei un uzglabājamo datu apjomam;
2) ikmēneša IKT infrastruktūras uzturēšana un darbības nodrošināšana – darbaspēka/ārpakalpojuma izmaksas, kas nodrošina IKT risinājuma ikdienas darbību un drošības atjauninājumu ieviešanu un veido indikatīvi 6600 euro mēnesī jeb 79 200 euro gadā. Minēto izmaksu sadalījums – ārpakalpojums 50 000 euro, atlīdzība 29 000 euro;
3) projekta pēcuzraudzības un monitorēšanas izmaksas – 54 076 euro gadā;
4) ikmēneša datu kuratoru tīkla uzturēšanas izmaksas indikatīvi ir 82 260 euro atlīdzībai un 8200 euro darba vietas uzturēšanai, apmācībai, informatīvajiem pasākumiem, komandējumiem (vietējie, ārzemju) un pieredzes apmaiņai un veido 1 085 520 euro gadā.
Kopējās uzturēšanas un darbības uzturēšanas izmaksas veido 1 325 596 euro gadā (t. sk. PVN). 
Lai nodrošinātu projektā paredzēto ilgtspējīgo risinājumu darbību pēc projekta termiņa beigām, sākot ar 2026. gada jūniju, ir plānojamas izstrādāto risinājumu uzturēšanas izmaksas. Plānotās uzturēšanas (turpmākās sistēmu darbināšanas) izmaksas indikatīvi ir 1 325 596 euro gadā (t. sk. PVN), no tiem 240 076 euro paredzēti IKT infrastruktūras (mākoņpakalpojums), IKT infrastruktūras uzturēšanas/apkalpošanas un projekta pēcuzraudzības un monitoringa nodrošināšanai un 1 085 520 euro ir finansējums 20 datu kuratoriem.
Jautājums par papildus nepieciešamo finansējumu, lai nodrošinātu finansējuma palielinājumu Izglītības un zinātnes ministrijas budžetā, izskatāms likumprojekta "Par valsts budžetu 2026. gadam un budžeta ietvaru 2026., 2027. un 2028. gadam" sagatavošanas procesā kopā ar visu ministriju un citu valsts pārvaldes iestāžu prioritāro pasākumu pieteikumiem atbilstoši valsts budžeta finansiālajām iespējām.



Lietotie saīsinājumi:
SLA – pakalpojuma līmeņa vienošanās (angl. – Service Level Agreement) 
IKT – informācijas un komunikācijas tehnoloģijas"
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